

## RICHIESTE CHIARIMENTI AMMINISTRATIVI GARA COVID DAL 06.04 2022 AL 20.04.2022

- A)** In riferimento alle capacità economica e finanziaria, ai sensi dell'art. 86, comma 4, l'operatore economico che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante la presentazione di N. 2 Referenze bancarie?

*Risposta: No. La Stazione appaltante individua discrezionalmente i requisiti di capacità per l'ammissione. Qualora l'O.E. per fondati motivi non dovesse essere in grado di presentare le referenze richieste (fatturato), potrà, per esempio, fornire la dimostrazione richiesta, e non altre, allegando le fatture emesse nel triennio precedente. Logicamente trova sempre applicazione l'istituto di cui all'art. 89 del Codice.*

- B)** All'art 7.2 punto c è scritto "Fatturato specifico, realizzato cumulativamente nel settore di attività oggetto dell'appalto e negli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione della gara (2019-2021), pari o superiore al 20% dell'importo".  
Con la presente si chiede se il fatturato specifico di DPI come forniture ad esempio di FFP2 sia da considerare adatta alla comprova di tutti i prodotti dei lotti dall'1 al 16 essendo tutti DPI.

*Risposta: Sì. Si specifica inoltre che il CPV indicato per tutti i lotti è 33190000-8 "Dispositivi e prodotti medici vari" e, pertanto, il fatturato prodotto nella suindicata macro voce è eleggibile a fatturato specifico.*

- C)** Si chiede se debba essere inviata campionatura prima o dopo il termine di presentazione delle offerte. Se sì, si chiede di dare le informazioni utili per l'invio dei prodotti (taglie/misure, quantità, destinazione, ecc.).

*Risposta: Non è richiesta nessuna presentazione di campionatura.*

- D)** Non riesco a trovare l'allegato del capitolato tecnico dove vengono menzionate tutte le caratteristiche tecniche dei prodotti oggetto di gara.

*Risposta: in documenti di gara – cliccare su "Progetto aziende committenti". Di seguito le indicazioni.*

Nome	Dimensione
lotto n. 26 specifiche a max rib.docx	17 790
lotto n. 25 specifiche.docx	15 480
lotto n. 23 specifiche.doc	34 304
lotto n. 22 specifiche.docx	15 296
lotto n. 21 specifiche.docx	18 160
lotto n. 20 specifiche.docx	23 631
lotto n. 19 specifiche.docx	30 432
Griglia valutazione lotto n. 25.docx	16 061
Griglia valutazione lotto n. 23.docx	21 271
Griglia valutazione lotto n. 22.docx	17 010
Griglia valutazione lotto n. 21.docx	17 152
Griglia valutazione lotto n. 20.docx	17 418
Griglia valutazione lotto n. 19.docx	17 250
Gara Covid file fabbisogni e specifiche tecniche.pdf	521 616

**DOCUMENTAZIONE DI GARA**



- E)** All'art. 21 del Disciplinare viene disciplinata la verifica di anomalia delle offerte, ma non viene fatta menzione di come avverrà la verifica di anomalia delle offerte per i lotti ad

aggiudicazione al prezzo più basso, ove sussistano i criteri previsti dalla Legge 120/20.

Inoltre si richiede come avverrà l'aggiudicazione, nei lotti al prezzo più basso, con l'esclusione automatica delle offerte anomale, considerato che un offerta non conforme potrebbe modificare il calcolo per l'esclusione automatica.

*Risposta: Si evidenzia che, come previsto dall'art. 35 comma 10 del D.Lgs 50/2016, al fine del calcolo del valore stimato degli appalti, qualora la somma dei singoli lotti determini un valore stimato pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria le relative disposizioni del Codice si applicano a ciascun lotto. Pertanto, anche ai lotti il cui valore, preso singolarmente, si attesti al disotto della soglia comunitaria di cui all'art. 35 c.1 del Codice, si applicheranno le norme previste dagli appalti sopra soglia. Non verrà applicata quindi nessuna forma di esclusione automatica in caso di anomalia anche in ragione del fatto che i criteri previsti all'art.1 dalla Legge 120/20 sono specifici per l'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia.*

*Si specifica, inoltre, che l'art.21 del Disciplinare riporta chiaramente che le offerte che appaiono anormalmente basse verranno valutate con i presupposti dell'art.97 del Codice, pertanto, per i lotti la cui aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, verranno valutate con le procedure dei commi 2 o 2-bis, in base al numero di offerte ammesse.*

- F)** Con la presente siamo a chiedervi dove sono indicati i quantitativi dei dispositivi richiesti per ogni singolo lotto in modo da poter evincere una base d'asta unitaria.

*Risposta: si veda risposta al punto D) basterà cliccare sul file pdf "fabbisogni e specifiche tecniche"*

- G)** Tra la documentazione non riusciamo a trovare il capitolato tecnico e i quantitativi per poter calcolare la base d'asta. Vi chiediamo gentilmente di allegarli.

*Risposta: sono allegati dal giorno dell'indizione. Si vedano risposte ai punti D) e F)*

- H)** In merito all'art. 7.2 del disciplinare di gare si chiede se Vi è la possibilità di presentare anni 2018, 2019 e 2020 anziché 2019,2020 e 2021. Tale necessità deriva da fatto che l'anno finanziario 2021 non verrà chiuso prima del deposito della presente gara.

*Risposta: Se si parla di 7.2 lett. a) (Fatturato globale) già il disciplinare stabilisce:*

*"La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice*

*- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;*

*- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA;"*

*Se si parla di 7.2 lett. b) (Fatturato specifico) già il disciplinare stabilisce:*

*La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice, mediante:*

*- dichiarazione concernente il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto per gli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione della gara.*

- I)** In merito alla procedura di gara in oggetto, siamo con la presente a richiedere la disponibilità degli allegati dal n. 1 al n. 8 contenenti i fabbisogni e le descrizioni tecniche, le specifiche dei Lotti dal 19 al 26 nonché del documento contenete le griglie di valutazione OEPV. Tali documenti, infatti, non sono da noi riscontrabili tra quelli pubblicati; qualora, invece, anche questi documenti fossero presenti sul Vostro portale vogliate cortesemente indicarci come poterli reperire.

*Risposta: Si vedano risposte ai punti D), F) e G)*

- J)** Il disciplinare indica i seguenti allegati: Allegato 1 Fabbisogni e descrizioni tecniche - Allegato 2 Specifiche lotto 19 - Allegato 3 Specifiche lotto 20 - Allegato 4 Specifiche lotto 21 - Allegato 5 Specifiche lotto 22 - Allegato 6 Specifiche lotto 23 - Allegato 7 Specifiche lotto 25 - Allegato 8 Specifiche lotto 26 dove li trovo gli allegati sopraindicati? si conferma che non è richiesta campionatura?

*Risposta: Si vedano risposte ai punti C), D), F) e G)*

- K)** Si chiede il perfezionamento dei cig, così da poter di conseguenza generare il Passoe e procedere con il pagamento del contributo ANAC.

*Risposta: perfezionati*

- In considerazione del progressivo venir meno dei limiti al subappalto e di quanto ad oggi prescritto dall'art. 105, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021 (cd. decreto "semplificazioni bis") per cui "I soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché ... all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare", si chiede di confermare che si debba indicare solo la parte di prestazione da affidare in subappalto e non anche la percentuale corrispondente al suo valore.

*Risposta: Ai sensi dell'art.105 comma 4 lett, c) del D.Lgs. 50/2016, all'atto dell'offerta dovranno essere indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare e, pertanto, si rende necessario quantificare la percentuale corrispondente al valore da subappaltare.*

- In riferimento alla Vs richiesta del disciplinare (offerte redatte in lingua italiana), si chiede di confermare la possibilità di presentare le dichiarazioni di conformità, le certificazioni CE, CB ed ISO redatte da Casa Madre in lingua inglese corredate da dichiarazione resa dalla

concorrente in lingua italiana, riportante che la strumentazione ed i prodotti offerti sono conformi alla normativa vigente. Detta possibilità consentirebbe alle Ditte partecipanti di snellire e semplificare la predisposizione della documentazione tecnica richiesta.

*Risposta: si consente con dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 artt. 46, 47 e 76.*

- L)** Chiediamo conferma che, entro la data di scadenza per l'offerta, non sia prevista la presentazione di campionatura. In caso affermativo, si chiede di specificare quali saranno i tempi di consegna per l'eventuale campionatura richiesta successivamente;

*Risposta: si veda risposta al punto C)*

- Giacchè non si evince dai documenti di gara messi a disposizione, si chiede di specificare quali siano i tempi di evasione di ogni singolo ordine.

*Risposta: sentite le amministrazioni committenti si specifica che dall'emissione dell'ordinativo di fornitura (art. 5 dell'allegato N) l'O.E. avrà 10 giorni naturali e consecutivi per eseguire la singola fornitura richiesta.*

- Con riferimento all'art. 7.2 del Disciplinare di gara, punto b) Fatturato Globale e punto c) Fatturato specifico, si chiede di poter far riferimento agli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di pubblicazione del bando, che, nel caso della scrivente azienda, corrispondono al triennio 2018 2020 e non 2019 2021. Infatti, in relazione a questo ultimo anno, non è ancora disponibile il bilancio di esercizio.

*Risposta: si veda risposta al punto H)*

- M)** Confermate che la relazione tecnica sintetica, richiesta al punto d) dell'art. 15 Contenuto della Busta B offerta tecnica, non sia da produrre per i lotti aggiudicati con il criterio del prezzo più basso?

*Risposta: si conferma quanto riportato chiaramente nel disciplinare di gara*

- N)** Si chiede di confermare che con riferimento alla documentazione da presentare, qualora fosse in lingua inglese sia sufficiente una traduzione semplice.

*Risposta: si veda terza risposta del punto K)*

- O)** Non riusciamo a capire quali siano i tempi di consegna dei prodotti richiesti

*Risposta: si veda risposta la punto L)*

Non troviamo gli allegati 'Accordo Quadro nei documenti

*Risposta: schema di convenzione allegato N*

Quali sono, orientativamente, i costi della pubblicità per la pubblicazione della gara stessa e che dovranno rimborsare gli operatori economici?

*Risposta: l'art. 22 del Disciplinare riporta "L'importo presunto delle spese di pubblicazione è stimabile in € 10.000,00. La stazione appaltante comunicherà agli aggiudicatari gli importi effettivi delle suddette spese, nonché le relative modalità di pagamento."*

- P)** Chiediamo conferma che, come nel caso della documentazione amministrativa, sia possibile anche nell'ambito dell'offerta economica pagare l'imposta di bollo di euro 16,00 apponendo la marca da bollo debitamente annullata sull'offerta economica analitica.

*Risposta: si*

Chiediamo altresì conferma che non sia disponibile un modello di offerta economica analitica ma l'operatore economico possa procedere con un proprio file.

*Risposta: Non è disponibile un modello di offerta analitica, sarà cura degli operatori predisporre tale documento.*

- Q)** Chiediamo conferma che per i lotti 5 - 13 - 14 - 15 - 16 non è richiesta la presentazione della documentazione tecnica.

*Risposta: si conferma quanto riportato nel disciplinare*

- R)** Nel Disciplinare di gara e nello Scheda di Convenzione, nonostante si parli di grandi quantitativi, non vengono indicati né tempi di consegna, né penali perché vende testualmente riportato:

Penali a carico dell'aggiudicatario In riferimento alle penali a carico dell'Aggiudicatario, si rinvia alle disposizioni contenute nei contratti quadro che ciascuna Stazione appaltante stipulerà con lo stesso.

Tra l'altro nei documenti è riportato che non è previsto alcun quantitativo minimo di acquisto dei beni in gara.

A tal proposito si segnala come, a norma dell'art. 54 comma terzo del D.Lgs 50/2016 Nell'ambito di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti

sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. L'amministrazione aggiudicatrice può consultare per iscritto l'operatore economico parte dell'accordo quadro, chiedendogli di completare, se necessario, la sua offerta. Ancora, il comma quarto lett. a del medesimo articolo sancisce che L'accordo quadro concluso con più operatori economici è eseguito secondo una delle seguenti modalità: a) secondo i termini e le condizioni dell'accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo, se l'accordo quadro contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle forniture, nonché le condizioni oggettive per determinare quale degli operatori economici parti dell'accordo quadro effettuerà la prestazione. Tali condizioni sono indicate nei documenti di gara per l'accordo quadro. L'individuazione dell'operatore economico parte dell'accordo quadro che effettuerà la prestazione avviene sulla base di decisione motivata in relazione alle specifiche esigenze dell'amministrazione. In punto di determinatezza delle condizioni e del contenuto dell'accordo quadro, anche l'Autorità Nazionale Anticorruzione, nel Comunicato del Presidente del 7 luglio 2021, ha ribadito come Le centrali di committenza e i soggetti aggregatori definiscono chiaramente le modalità di adesione all'accordo quadro/convenzione, la capienza massima dell'accordo e i limiti quantitativi imposti a ciascuna stazione appaltante. Definiscono, altresì, le condizioni e le modalità per l'adesione in misura superiore rispetto al fabbisogno stimato, ad esempio, richiedendo la sottoscrizione di un nuovo contratto con il fornitore nei limiti della capienza massima dell'accordo/convenzione Le centrali di committenza e i soggetti aggregatori disciplinano, in modo chiaro e dettagliato, gli obblighi posti a carico del fornitore.. Ciò posto, si evidenzia come, anche dal punto di vista giurisprudenziale sia stato statuito come L'unico elemento da cui non si può prescindere e che va indicato, in sintonia con la decisione della Corte di Giustizia UE sez. VIII - 19/12/2018 (causa C-216/2017), è il "massimale" che ogni Azienda può chiedere all'appaltatore Nella più volte citata sentenza della Corte di Giustizia è stato chiaramente affermato che è necessario fissare il solo importo massimo al fine di garantire il rispetto dei principi della parità di trattamento, di non discriminazione e di trasparenza, i quali implicano che tutte le condizioni e le modalità della procedura di aggiudicazione siano formulate in maniera chiara, precisa e univoca nel bando di gara o nel capitolato d'onere, così da permettere, da un lato, a tutti gli offerenti ragionevolmente informati e normalmente diligenti di comprenderne l'esatta portata e d'interpretarle allo stesso modo e, dall'altro, all'autorità aggiudicatrice di essere in grado di verificare effettivamente se le offerte dei partecipanti rispondano ai criteri che disciplinano l'appalto in questione. (TAR Emilia Romagna, Bologna, sez. II, sentenza del 01 ottobre 2021 n.816) Lo stesso, Consiglio di Stato, sez. V, sentenza del 06 agosto 2021 n. 5785, ha ribadito come l'accordo quadro costituisce una procedura di selezione del contraente (che non postula alcuna deroga ai principi di trasparenza e completezza dell'offerta) allo scopo di semplificare, sotto il profilo amministrativo, il processo d'aggiudicazione dei contratti fra una o più stazioni appaltanti ed uno o più operatori economici, individuando futuri contraenti, prefissando condizioni e clausole relative agli appalti in un dato arco temporale massimo, con l'indicazione dei prezzi e, se del caso, delle quantità previste.... Infine, risulta opportuno ricordare come la Corte di Giustizia dell'Unione Europea, sentenza del 17 giugno 2021 n. C-23 ha deliberato come L'articolo 49 della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE, i punti 7 e 8 nonché il punto 10, lettera a), della parte C dell'allegato V di tale direttiva, in combinato disposto con l'articolo 33 di detta direttiva e con i principi di parità di trattamento e di trasparenza sanciti dall'articolo 18, paragrafo 1, di quest'ultima, devono essere interpretati nel senso che il bando di gara deve indicare la quantità e/o il valore stimato nonché una

quantità e/o un valore massimo dei prodotti da fornire in forza di un accordo quadro e che, una volta raggiunto tale limite, detto accordo quadro avrà esaurito i suoi effetti.

Alla luce delle considerazioni sopra riportate siamo a muovere una formale istanza di contestazione del bando di gara, in quanto carente delle informazioni necessarie all'operatore economico per formulare in maniera consapevole la propria offerta.

*Risposta: il massimale è indicato così come il tempo di vigenza della Convenzione e le modalità di esplicazione della stessa. Relativamente ai tempi di fornitura si veda risposta punto L).*

- S)** L'imposta di bollo per l'offerta economica deve essere pagata per ogni lotto o deve essere pagata un'unica volta per tutti i lotti?

*Risposta: per ogni lotto*

- T)** Si chiede visione dell'allegato 1 riportante le specifiche tecniche dei lotti offerti, in quanto non risulta visibile sulla pagina relativa alla procedura in oggetto.

*Risposta: Si vedano risposte ai punti D), F) e G*

- U)** Nel disciplinare è richiesto l'assolvimento marca da bollo di 16,00 sia nella documentazione amministrativa che nella documentazione economica. Si chiede se si dee assolvere un bollo da 16 euro per ogni offerta economica o se si deve assolvere un'unica imposta di bollo da 16 euro per la partecipazione e condividerla sia nella busta amministrativa che in quella economica.

*Risposta: una sola volta per la documentazione amministrativa e una marca da bollo per ogni lotto a cui si partecipa relativamente alla busta economica*

Nel disciplinare vengono richiesti i bilanci approvati per la comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria. Avendo ad oggi approvato solo il bilancio 2020 e in attesa dell'approvazione del 2021, che probabilmente avverrà dopo la chiusura della gara, si chiede se è possibile presentare un'autocertificazione che attesti i fatturati e allo stesso tempo il fatturato specifico nel settore di attività oggetto dell'appalto.

*Risposta: si veda risposta al punto H). Per le aziende neocostituite come da disciplinare: "Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività."*

Si chiede conferma che per i prodotti aggiudicati con criterio PPB non bisogna presentare nessuna documentazione tecnica

*Risposta: si conferma quanto riportato nel disciplinare*

**v)** Si chiede conferma che al momento non venga richiesta campionatura.

*Risposta: si vedano risposte ai punti C e L)*

**w)** Al Lotto 16, è possibile presentare offerta per un camice visitatore in taglia UNICA?

*Risposta: si conferma quanto riportato e richiesto nell'elenco fabbisogni e nelle specifiche tecniche descrittive dei singoli lotti*